
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 07.02.2024г.    г. Тайшет     №90 
 
О проведении декадника пожарной 
безопасности на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» 
 

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Тайшетского 
городского поселения, принятия дополнительных мер по профилактике пожаров и гибели 
людей на пожарах в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 
года №69 «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 3, 16 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьей 6 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация  Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Провести в период с 8 февраля 2024 года по 17 февраля 2024 года декадник 

пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

2. Утвердить План мероприятий по проведению декадника пожарной безопасности 
на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского 
поселение» (приложение). 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
Исп.: Мосиякин В.И. 
Тел.: 2-12-71 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 07 февраля 2024 года  №90 
 

ПЛАН 
мероприятий по проведению декадника пожарной безопасности на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  

в период с 8 февраля по 17 февраля 2024 года 
 
1. Организовать информирование населения посредством: 
размещения информации на информационных стендах многоквартирных жилых 

домов по вопросам пожарной безопасности. 
Ответственные: руководители организаций по обслуживанию многоквартирных 

домов. 
размещения памяток по противопожарной безопасности в городском транспорте. 
Ответственный: Каширцева Т.П. 
Еженедельно до стабилизации - проводить анализ происшедших бытовых пожаров 

и работы по стабилизации оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей на 
территории Тайшетского городского поселения размещение тематических сюжетов и 
роликов на официальных страницах администрации, в социальных сетях и мессенджерах 
«Одноклассники», «Телеграмм», «В контакте». 

Ответственные: Титеток И.В., Мосиякин В.И. 
Организовать изготовление необходимого количества памяток, листовок на 

противопожарную тематику для распространения среди населения города Тайшета. 
Ответственный: Мосиякин В.И. 
2. Организовать дополнительные профилактические мероприятия с привлечением 

всех заинтересованных служб, сотрудников подразделений МЧС, ОВД МВД России по 
Тайшетскому району, администрации Тайшетского городского поселения, сферы 
социальной защиты. 

Ответственный: Мосиякин В.И. 
3. Провести инструктивно – разъяснительные работы с гражданами ведущими 

асоциальный образ жизни, лицами злоупотребляющими спиртными напитками с семьями, 
в которых дети находятся в социально опасном положении, домовладений и квартир, в 
которых в текущем году выявлялись нарушения требований пожарной безопасности в 
печном отоплении, происходили ранее пожары (возгорания). 

Ответственный: Мосиякин В.И. 
4. Совместно с ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания 

населения Тайшетского района», ОБГКУ «Управление социальной защиты населения по 
Тайшетскому району», ОГКУС «Центр социальной помощи семье и детям Тайшетского 
района», КДН и ЗП администрации Тайшетского района актуализировать в течение 
февраля 2024 года списки семей находящихся на учете Банка данных Иркутской области, 
Запланировать по данным местам проживания в 2024 году установку автоматических 
дымовых пожарных извещателей за счет привлечения финансовых средств самих граждан, 
их родственников, привлечения внебюджетных средств, спонсорских средств, финансовых 
средств социально-экономического партнерства. 

Ответственный: Мосиякин В.И. 
5. Организациям по обслуживанию многоквартирных домов: 
5.1. организовать распространение листовок, памяток о соблюдении мер пожарной 

безопасности; 



5.2. при взаимодействии с тепло и электроснабжающими организациями, на 
постоянной основе обеспечить проведение профилактических обследований 
общедомового имущества (подъездов, чердаков и подвалов). В ходе обследований 
обеспечить контроль за состоянием электрооборудования, содержанием чердаков и 
подвалов, ограничения доступа посторонних лиц, размещение на информационных 
стендах памяток о мерах пожарной безопасности, оперативной обстановки с пожарами; 

5.3. разместить на оборотной стороне квитанций об оплате ЖКХ текст обращений к 
гражданам или прикреплять памятки о соблюдении требований пожарной безопасности к 
данным квитанциям; 

5.4. в срок до 15 февраля 2024 года провести противопожарные инструктажи с 
гражданами многоквартирных жилых домов с предоставлением копий инструктажей в 
отдел ЖКХ администрации Тайшетского городского поселения. 

6. Продолжить оборудование жилых помещений малообеспеченных, социально-
неадаптированных и маломобильных групп населения автономными пожарными 
извещателями с привлечением спонсорской помощи (социально-экономическое 
партнерство). Постоянно проводить разъяснительную работу с гражданами о пользе 
установки автономных пожарных извещателей. 

Ответственный: Мосиякин В.И. 
7. Рекомендовать ОНД и ПР по Тайшетскому району до 10 февраля 2024 года – 

разработать тексты обращений, памяток и направить организациям по обслуживанию 
многоквартирных жилых домов по противопожарной пропаганде среди жильцов, 
обращений к гражданам по соблюдению мер пожарной безопасности и мерах по 
предупреждению пожаров 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 


